
REGISTRO GENERALE N. 362 del 09/07/2018

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 59 DEL 09/07/2018
PROPOSTA N. 510 DEL 09/07/2018

OGGETTO: "Opere di efficientamento energetico edificio scolastico "A.B. Sabin" - Determina a 
Contrarre

           OGGETTO:        "Opere di efficientamento energetico dell�edificio scolastico �A. B. Sabin� . 

Determina a contrarre.

CUP: F86E17000050002 - CIG : 7520326157

IL RESPONSABILE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 04-04-2018 (prot. n. 2220 del 05-04-2018) relativo al 
conferimento dell'incarico di Responsabile del Settore Lavori Pubblici di questo Comune; 
Premesso che:

Con Delibera di CONSIGLIO Comunale n. 9, in data 13.01.2018, esecutiva, è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario  2018-2020;

-                                      Con Delibera di CONSIGLIO Comunale n. 8, in data 
13.01.2018, esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP , 
periodo 2018/2020; 
-                                      Con delibera di Giunta Comunale n. 45 del 13-04-
2018 sono state apportate variazioni al piano di gestione 2018 ai sensi dell’art. 
175, comma 5-bis, del D. Lga. n. 267/2000;

-                                      Con delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 28-04-2018 è stato 
approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 2017; 

-                                      VISTA la nota della Regione Abruzzo avente ad oggetto : “POR 
FESR ABRUZZO 20142020, ASSE IV -Promozione di un' economia a basse 
emissione di carbonio- Azione 4.1.1. Avviso pubblico per il sostegno alla 
“promozione dell' eco efficienza e riduzione dei consumi di energia primaria 
negli edifici e strutture pubbliche” : comunicazione di ammissione a 
finanziamento e Richiesta documentazione ai sensi dell' articolo 20 
dell'Avviso Pubblico, pervenuta con nota al protocollo n. 8253 in data 
25.11.2017;

-                                      VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 63 del 06-06-2018 con 
la quale è stato approvato il progetto esecutivo delle “opere di efficientamento 
energetico dell’edificio scolastico “A. B. Sabin” , presentato dalla Soc. di 
Ingegneria “ Unica Ingegneria s.c.a.r.l. “, con sede in via Antica Cattedrale, 36 
– 64100 Teramo, del quale si riporta il seguente  quadro economico: 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 362 del 09/07/2018



-                                      Lavori a base d’asta ……………………………€  52.498,64

-                                      Incidenza mano d’opera …..………………….. “   35.435,36

-                                      oneri sicurezza …………………………………“     2.086,53

-                                      somme a disposizione dell’Amm.ne ………….  “   24.793,65

-                                      totale generale  …………………………………€ 114.814,18

-       VISTO l'art. 35 del D.lgs. 50/2016 che definisce gli importi e le soglie dei contratti 
pubblici di rilevanza comunitaria;

-       VISTA la nota del RUP del 18.06.2018 con cui si pubblicava l’avviso dell’estrazione delle
ditte da invitare alla procedura negoziata essendo in numero superiore a quindici gli idonei che 
hanno risposto all’avviso pubblico di manifestazione di interesse per il giorno 19.06.2018 alle 
ore 9.00;

-       VISTO il verbale in data 21-06-2018 relativo al sorteggio di n. 10 su 126 che hanno fatto 
pervenire la propria disponibilità a partecipare alla gara di che trattasi come da avviso 
pubblicato sul sito di questo Comune; 

-       VISTA LA DETERMINAZIONE N. 48 DEL 23/06/2018 CON CUI si è proceduto ad 
indire procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, in 
base alle norme sopracitate per l'affidamento dei lavori di cui all'oggetto con aggiudicazione 
secondo l'art. 95 comma 4 e 97 comma 2) del D.lgs. 50/2016 a favore dell'offerta che 
presenterà il minor prezzo sull'importo dei lavori posto a base di gara; 

DATO ATTO:

-       che l’anno duemilaDICIOTTO, il giorno 07 (sette) del mese di Luglio, in Capistrello
 presso la sede del Comune di in Piazza del Municipio, stante l’assenza del R.U.P. e l’urgenza 
di procedere per il rispetto delle tempistiche pena la revoca del finanziamento Regionale, il 
Sottoscritto Responsabile del Servizio LL.PP. Ing. Federico D’Aulerio, in sostituzione del 
R.U.P. come da provvedimento Sindacale del 06.07.2018 del Geom. Dario Bucci ,  coadiuvato 
dai testimoni Dott. Cesidio Falcone Segretario Comunale  e Signor Santirocco Danilo nominato
supporto al RUP con la presente  Dipendente Comunale presso l’Ufficio Tecnico Area 
Urbanistica si sono riuniti per l’esperimento della procedura negoziata di cui all’oggetto, in 
qualità di S.U.A. per il Comune di Capistrello; 

-       Che come da verbale di gara di cui al prot. 4513 del 07.07.2018 si evince che dal  faldone 
contenente tutta la documentazione della proceduta di gara in possesso esclusivo del RUP Dario 
Bucci (e che lo stesso per la procedura di gara  autorizzava il Dipendente Santirocco a prelevarlo 
presso il proprio ufficio ) l’invito alla presente procedura negoziata dai documenti consegnati dal 
geom. Dario Bucci è stato trasmesso a mezzo PEC in data 26/06/2018 prot. 4184 agli  Operatori 
Economici  sorteggiati in numero di nove e non si è avuto modo di riscontrare il decimo invito  e da
qui la commissione si riserva tramite verifica con il R.U.P. Geom. Dario Bucci assente per malattia 
la correttezza degli inviti in numero di dieci così come previsto dalla l normativa vigente ;

 

-       Che al giorno 09.07.2018 il Geom. Dario Bucci non è riuscito a dare chiarimenti in merito; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 362 del 09/07/2018



 

-       CONSIDERATO :

 

-        Che i lavori dovranno essere rendicontati entro il 15-09-2018, si procederà alla consegna 
dei lavori in via d’urgenza ;

 

-       Che occorre invitare ai sensi della normativa vigente i dieci operatori estratti come da 
verbale del 21.06.2018 numerati dall’elenco 1 e precisamente i numeri 50, 20, 6, 2, 118, 94, 78,
106, 17, 54.;

 

-       Che da controlli dai documenti in possesso del dipendente Santirocco autorizzato dal 
Geom Dario Bucci si è riscontrato che l’impresa non invitata è la n. 54 e precisamente 
INNTEA SRL  di Ponte Nossa (BG) ;

 

-       Che per ripristinare la regolarità della procedura in corso occorre procedere ad invitare la 
suddetta società stante che le offerte pervenute non sono state aperte e che come pervenute 
sigillate sono in custodia presso l’ufficio tecnico su mobiletto chiuso;

 

-       Che occorre posticipare l’apertura delle offerte al giorno 17.07.2018 alle ore 11,00 dando 
modo alla Ditta INNTEA SRL  di Ponte Nossa (BG) di produrre offerta come da  avviso 
esplorativo  ed estrazione del giorno 21.06.2018 al pari delle altre nove ditte estratte ;

 

-       Che stante l’estrema urgenza di affidare i lavori di che trattasi per la rendicontazione 
regionale previa revoca del finanziamento si adotta la ricezione delle offerte in caso di urgenza 
pari  ad almeno giorni cinque allegando per via elettronica il progetto completo di tuti gli 
elaborati e completo con capitolato d’oneri , documenti ed informazioni complementari ;

 

-       il contratto sarà stipulato nella forma pubblica amministrativa e non sarà oggetto di 
revisione del prezzo offerto; 

-       si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta valida
econveniente; 

-       la gara sarà gestita con il sistema AVCPass per la verifica dei requisiti di carattere 
generale,tecnico organizzativo ed economico finanziario, ai sensi dell'art. 216 comma 13 del 
Nuovo Codice e tramite “PassOE” che prevede che ciascun partecipante invitato alla 
successiva fase di gara presenti un nuovo documento detto PASS dell'Operatore Economico; 
-      

-       RICHIAMATO: 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 362 del 09/07/2018



 • il D. Lgs. n. 50 del 18/04/16

·  il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

· il D.Lgs. n. 165/2001;

· lo statuto comunale;

· il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

· il regolamento comunale di contabilità;

· il regolamento comunale dei contratti;

· il regolamento comunale sui controlli interni;

-    Visti gli artt. 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.; 

-    PRESO ATTO che è il codice CUP acquisito è il seguente F86E17000050002; 

DETERMINA

1.  la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2.  di procedere con l'indizione di una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera 
b) del D.Lgs.50/2016, in base alle norme sopracitate per l'affidamento dei lavori di cui 
all'oggetto con aggiudicazione secondo l'art. 95 comma 4 e 97 comma 2) del D.lgs. 50/2016 
a favore dell'offerta che presenterà il minor prezzo sull'importo dei lavori posto a base di 
gara; 

3.  Di Approvare il Verbale di Gara n. 01 del giorno 07.07.2018 ;

4.                    di posticipare l’apertura delle offerte al giorno 17.07.2018 alle ore 11,00 
dando modo alla Ditta INNTEA SRL  di Ponte Nossa (BG) di produrre offerta come da  
avviso esplorativo  ed estrazione del giorno 21.06.2018 al pari delle altre nove ditte estratte ;

 

5.  di dare atto che le motivazioni per le quali si richiama l’urgenza sono giustificate 
dall'obbligo direndicontare i lavori entro il 15-09-2018;  

6.  di dare atto che per l'affidamento in oggetto verranno rispettati i principi previsti dal codice 
deicontratti D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l'art. 36 (Contratti sotto soglia); 

7.  di provvedere alle forme di pubblicità previste dall'art. 36 comma 9 del D.Lgs. 50/2016; 

8.  di dare atto che con la presente verranno invitati alla gara dieci (10) operatori economici 
come da verbale di sorteggio del 21-06-2018 ripristinando la regolarità della procedura; 

9.  di dare atto che secondo quanto disposto dall'art. 53 del D.lgs. 50/2016, l'elenco delle ditte 
selezionate per partecipare alla gara non può essere reso noto o comunicato terzi e pertanto, 
fino alla presentazione delle offerte, deve rimanere riservato, restando a tal uopo affidato al 
responsabile dell'ufficio tecnico; 

10.                       di dare atto che potranno partecipare alla gara i soggetti che rispettano i 
seguenti requisiti: 

-  di ordine generale previsti dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 362 del 09/07/2018



-  essere in regola con le norme che disciplinano il diritto del lavoro;

-  di idoneità tecnico professionale richiesti dall'art. 90 del DPR. 207/2010 e di sicurezza 
richiesidall'art. 90 del D.lgs. 81/2008 e smi.; 

-  qualificazione nella categoria prevalente opere OG1 – Edifici civili ed industriali, o in 
alternativaal possesso dell'attestazione SOA con requisiti minimi di legge (per appalti inferiori
a 150.000,00 euro) ed in regola con i requisiti di cui all'art. 83 del D.Lgs. 50/2016; 

9.    di dare atto che si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida 
purché ritenuta valida e conveniente; 

10.                       di dare atto che il contratto verrà stipulato nella forma pubblica 
amministrativa, a rogito delSegretario Comunale, con le clausole contrattuali previste dal 
Capitolato Speciale d'Appalto;

11.                       di dare atto che alla spesa si farà fronte con il finanziamento Regionale di € 
99.437,28, giusta“comunicazione di ammissione a finanziamento” pervenuta dalla Regione 
Abruzzo, con nota al protocollo n. 8253 in data 25.11.2017, imputato al Cap. 1000/2 del 
Bilancio di previsione 2018/2020 e per la differenza, pari ad € 15.376,90, al Cap. 1200/0 con 
fondi di bilancio Comunale  ; 12. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

13.  Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che : il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

14.  Di Dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Ing. Federico D’Aulerio 
con il supporto Sog. Santirocco ;

15.  Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

–  all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
–  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa.

 Capistrello, lì 09.07.2018

                Il Responsabile 

                                                                                                        Ing. Federico D’Aulerio 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 362 del 09/07/2018



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 510
del 09/07/2018 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio  D'AULERIO FEDERICO in data 09/07/2018.

Non rilevante sotto il profilo contabile

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 362 del 09/07/2018



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 588

Il  09/07/2018 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  362 del 09/07/2018 con
oggetto:
"Opere di efficientamento energetico edificio scolastico "A.B. Sabin" - Determina a Contrarre

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 09/07/2018.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 362 del 09/07/2018


